АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.11.2017                                                                                                                № 55

                                                               п. Северный

Об   утверждении   Порядка   рассмотрения   вопросов
правоприменительной      практики     по   результатам
вступивших     в   законную    силу    решений    судов,
арбитражных  судов о признании  недействительными
ненормативных       правовых      актов,    незаконными
решений  и  действий   (бездействия)  Администрации
Северного сельского поселения и её должностных лиц
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом   муниципального образования «Северное  сельское  поселение», в целях реализации  мер  по  профилактике коррупции,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия)   Администрации Северного     сельского      поселения     и    её должностных лиц согласно приложению 1 к настоящему  постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в  силу  со  дня его официального  опубликования (обнародования).

3. Контроль  за  исполнением  постановления  оставляю  за  собой.
Гдава поселения                                                                                    Н.Т. Голованов
УТВЕРЖДЕН
 постановлением Администрации

Северного   сельского  поселения
 от 30.11.2017  г. № 55
Порядок
рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших
в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации Северного  сельского  поселения  и  её должностных лиц
1 Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и устанавливает процедуру рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации Северного     сельского      поселения     и    её должностных лиц (далее соответственно - Порядок, вопросы правоприменительной практики) в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя:

анализ вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов (далее - судебных решений) о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации Северного  сельского      поселения     и    её должностных лиц;

выявление причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации Северного     сельского      поселения     и    её должностных лиц;

последующая разработка и реализация системы мер, направленных на устранение и предупреждение указанных причин;

контроль результативности принятых мер, последующей правоприменительной практики.

3. Ответственным за рассмотрение вопросов правоприменительной практики является Управляющий делами Администрации Северного  сельского      поселения  (далее –  управляющий  делами).

4. Управляющий  делами ведет учет судебных решений о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации Северного    сельского      поселения     и    её должностных лиц.

5. Информация о вынесенных судебных решениях о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации Северного    сельского      поселения     и    её должностных лиц с приложениями копий судебных решений  направляется Главе   администрации поселения для  рассмотрения  и выявления
причин принятия ненормативных правовых актов, решений и совершения действий (бездействия) Администрации поселения     и    её должностных лиц,   признанных судом недействительными (незаконными);
 причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации поселения     и    её должностных лиц;

 принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

6. Глава  администрации после  рассмотрения информации, указанной в п.5  настоящего  порядка, направляет  её  в комиссию по профилактике коррупционных и иных правонарушений  (далее -комиссия) ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

7. Председатель комиссии на основании полученных материалов  по каждому случаю признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации поселения     и    её должностных лиц назначает дату и место проведения заседания комиссии.
8. Секретарь комиссии оповещает всех членов комиссии и иных работников администрации  поселения (при необходимости) о дате, месте и времени проведения заседания комиссии.
9. Рассмотрение вопроса правоприменительной практики может быть отложено при необходимости получения дополнительных материалов.
10. В ходе рассмотрения вопроса правоприменительной практики по каждому случаю признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации поселения и    её должностных лиц определяются:
причины принятия ненормативных правовых актов, решений и совершения действий (бездействия) Администрации поселения     и    её должностных лиц, признанных судом недействительными (незаконными);
причины, послужившие основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации поселения     и    её должностных лиц.
11. По итогам рассмотрения вопросов правоприменительной практики комиссия принимает решение, в котором:
устанавливается, что в рассматриваемой ситуации содержатся (не содержатся) признаки коррупционных фактов;
даются рекомендации по разработке и принятию мер в целях устранения и предупреждения причин выявленных нарушений или устанавливается отсутствие необходимости разработки и принятия таких мер.
12. В протоколе заседания комиссии указываются:
-дата заседания, состав комиссии и иных приглашенных лиц;
-судебный акт, явившийся основанием для рассмотрения вопросов правоприменительной практики;
-фамилия, имя, отчество выступавших на заседании и краткое описание изложенных выступлений;
-результаты голосования;
-решение.

13. Администрацией поселения и  её должностными лицами принимаются следующие меры по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений:

а) информация принимается к сведению в случае, если мероприятия, направленные на предупреждение и устранение нарушений действующего законодательства, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов администрации поселения, незаконными решений и действий (бездействия) её должностных лиц, были определены полными и исчерпывающими и на момент проведения заседания  комиссии реализованы полностью;

б) даются соответствующие поручения должностным лицам администрации поселения по направлениям деятельности;

в) формируются предложения по проведению служебной проверки.

14. В случае установления коррупционных фактов, послуживших основанием для принятия решения о признании незаконным ненормативного акта, незаконных решений и действий (бездействий) должностных лиц, Главой администрации  рассматривается вопрос о привлечении виновных лиц к дисциплинарной ответственности.

15. Об исполнении данных на заседании комиссии поручений, динамике последующей правоприменительной практики должностные лица администрации отчитываются на следующем заседании комиссии.